Дело № 1 - 109/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Новобурейский 01 августа 2017 года 

Бурейский районный суд Амурской области 

в составе: 

председательствующего судьи: Поддубного В.В.,

при секретаре: Дыбковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Бурейского района Амурской области: Кузенковой А.И.,

защитника – адвоката Шерова Н.Б., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

а также с участием подсудимого: ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

30 июня 2006 года Благовещенским городским судом Амурской области по ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание 8 лет 6 месяцев лишения свободы; 23 января 2012 года постановлением Ивановского районного суда Амурской области от 11 января 2012 года освобожден условно-досрочно с не отбытым сроком 2 года 8 месяцев 21 день;

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения по месту своего жительства по адресу; 

<

адрес>, заранее зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, решил приобрести наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, то есть, таким образом, у ФИО1 сформировался преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, для личного потребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, для собственного потребления, без цели сбыта, прибыл в кафе «Харбин», расположенное по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы встретиться со своей знакомой ФИО5 и неустановленным гражданином по имени Артем, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, у которого ФИО1 решил поинтересоваться, где можно приобрести наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере для личного потребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 35 минут ФИО1 находясь за столиком, стоящим вторым слева от входа в помещение кафе «Харбин», расположенном по адресу 

<

адрес>, где, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, без цели сбыта, для личного потребления незаконно приобрел у неустановленного гражданина по имени Артем, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство наркотическое средство в крупном размере - масло каннабиса (гашишное масло) массой 8,74 г. находящееся в медицинском шприце, помещенном в полимерный пакет.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение для личного потребления, без цели сбыта, наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 8,74 г., сохраняя при себе, а именно в правом кармане надетой на нем куртки наркотическое средство в крупном размере - масло каннабиса (гашишное масло) массой 8,74 г. находящееся в медицинском шприце помещенный в полимерный пакет проследовал на автомобиле марки Тойота-Корона г/н № RUS под управлением ФИО6 на АЗС № АО ННК «Амурнефтепродукт», расположенной между 

<

адрес> и 

<

адрес>, то есть умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранил при себе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 8,74 г., находящееся в медицинском шприце? помещенном в полимерный пакет в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности на железобетонном покрытии в 2 метрах от топливно-раздаточной колонки № АЗС № АО ННК «Амурнефтепродукт», расположенной между 

<

адрес> и 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество находящееся в медицинском шприце помещенном в полимерный пакет, которое, согласно справки об исследовании № 88 от 13.04.2017 года и заключения эксперта № 83 от 10.05.2017 г. является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 8,74 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", относится к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

Опрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением и квалификацией совершенного им деяния, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается. 

Действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал предъявленное обвинение.

ФИО1 заявил ходатайство об особом порядке слушания дела и вынесении приговора без судебного разбирательства.

Учитывая, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч. 2 ст. 228 УК РФ обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу;

с предъявленным обвинением ФИО1 согласился в полном объеме;

с заявлением о согласии с предъявленным обвинением подсудимый обратился в период, установленный ст. 315 УПК РФ;

подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме;

ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства добровольно, после консультации с адвокатом; 

осознает характер и последствия заявленного им ходатайства,

при этом государственный обвинитель, защитник не возражают рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства,

подсудимый обвиняется в совершении тяжкого преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы;

условия, при которых заявлено ходатайство, соблюдены,

основания для прекращения уголовного дела отсутствуют,

суд постановляет приговор без судебного разбирательства в порядке ст. 316 УПК РФ.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии в следственно-процессуальных действиях в стадии предварительного расследования, направленных на сбор и закрепление доказательств по делу, объяснение, как явку с повинной, данное до возбуждения уголовного дела, отсутствие тяжких последствий по делу.

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд признает рецидив преступлений, который является опасным, поскольку по приговору Благовещенского городского суда Амурской области от 30 июня 2006 года он судим за тяжкое и особо тяжкие преступления, отбывал наказание в местах лишения свободы и вновь совершил тяжкое преступление, а также согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 подтверждается показаниями самого подсудимого, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельств его совершения, всех обстоятельств дела, сведений о личности подсудимого, категории преступления, оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

При решении вопроса о виде и размере наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления – умышленного, тяжкого, направленного против здоровья населения, его личность: подсудимый имеет фактическое место жительства, где характеризуется удовлетворительно, работу, где характеризуется положительно, тяжелое материальное положение в семье, связанное с беременностью дочери гражданской супруги ФИО1, которой последний оказывает материальную помощь.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает и иные сведения о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, а именно, тот факт, что ФИО1 перенес операцию, связанную с удалением щитовидной железы, конкретные обстоятельства преступления, что ФИО1 ранее судим, совершил умышленное, тяжкое преступление в период непогашенной судимости, что характеризует его как личность криминальной направленности, не вставшую на путь исправления, что подсудимый вину признал в полном объеме, с целью восстановления социальной справедливости, с учетом влияния наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении наказания ФИО1 в виде лишения свободы на определенный срок с его реальным отбыванием, так как находит, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, личность ФИО1, все обстоятельства дела и характеризующие сведения в своей совокупности, суд приходит к выводу о нецелесообразности применения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Вещественные доказательства – обрезок металлической банки, медицинский шприц, металлическую банку с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло) в количестве 8,69 г., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бурейский» следует уничтожить, как предметы преступления в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 01 августа 2017 года.

Вещественные доказательства: обрезок металлической банки, медицинский шприц, металлическую банку с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло) в количестве 8,69 г., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бурейский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Бурейский районный суд Амурской области в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток с момента постановления приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) В.В. Поддубный

Копия верна:

Судья Бурейского районного суда

Амурской области В.В. Поддубный